Da, graba cu care s-a acționat pentru epurarea cadrelor valoroase, ca și tăcerea care, intenționat,
s-a așternut asupra meritelor lor, este pe cât de condamnabilă, pe atât de nemeritată, pentru că – la fel
de nemeritat – aruncă o pată pe obrazul poporului, care și astăzi, în sondajele privind încrederea în
instituțiile statului, o situează armata pe locul fruntaș.

1 Legea de organizare a armatei din 27 noiembrie/9 decembrie 1864 (începutul fiind precedat de tabăra de la Florești și
manevra generală de la Băicoi din 23 august 1859) .

Acei bravi ostași, sunt seniorii care, în prezent, suportă o umilință gravă, doar pentru că și-au